Дело №5-62-323/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
02 июля 2019 года                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Отдела МВД Российской Федерации по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	Келямова В.Н. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты) от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года Келямов В.Н., находясь по адресу: Республика Крым, Ленинский район, с(данные изъяты), ул. (данные изъяты), дом (данные изъяты)  в ходе конфликта нанес один удар ногой в область ребер с левой стороны Келямовой З.З., чем причинил ей физическую боль, то есть нанес побои, при этом в его действиях отсутствуют признаки уголовно –наказуемого деяния, ответственность за данное деяние предусмотрена статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее-КоАП РФ).
	В судебном заседании Келямов В.Н. вину в нанесении побоев Келямовой З.З. признал полностью и показал, что жена стала его ругать, между ними произошел конфликт, при этом он один раз ударил её ногой.
	Составивший протокол об административном правонарушении УУП и ПНД ОМВД России по Ленинскому району Рябой С.А. в судебном заседании пояснил, что Келямов В.Н. по месту жительства характеризуется отрицательно, злоупотребляет спиртными напитками, воспитанием детей не занимается, уклоняется от отбывания обязательных работ, назначенных ему судом.
	Потерпевшая Келямова З.З. в судебное заседание не явилась, мировому судье поступило телефонограмма с ходатайством о рассмотрении дела в её отсутствие, так как находится на работе. Просила назначить Келямову В.Н. самое строгое наказание.
Выслушав привлекаемое лицо Келямова В.Н., УУП ОМВД России по Ленинскому району Рябого С.А., исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачей производства по делу об административном правонарушении является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение всех обстоятельств дела.
Исходя из положений ст. 1.6 КоАП РФ, лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленном законом.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ административная ответственность наступает за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
  При этом побои -это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
  Таким образом, из содержания приведенной нормы закона следует, что обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли.
 Оценивая все доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что  вина Келямова В.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от (данные изъяты) года(л.д. 2); объяснениями Келямова В.Н. от (данные изъяты) года (л.д.3); рапортом УУП и ОУУП и ПНД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым Сагирова Э.С. от (л.д.5); рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Ленинскому району Абдулкадирова Э.Ф.  от (данные изъяты) года (л.д.7); заявлением Келямовой З.З. от (данные изъяты) года (л.д.9); направлением Келямовой З.З. на прохождение медицинского освидетельствования для определения тяжести телесных повреждения от (данные изъяты) года (л.д. 10); объяснениями Келямовой З.З. от (данные изъяты) года (л.д. 11); объяснениями свидетеля Ххагилова Р.Э. от (данные изъяты) года (л.д. 12); Актом судебно –медицинского освидетельствования ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно –медицинской экспертизы» №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, согласно которой при освидетельствовании телесных повреждений не выявлено (л.д. 13-14);  рапортом УУП ОУУП и ПНД ОМВД России по Ленинскому району Рябого С.А. от (данные изъяты) года (л.д. 17).
Оснований полагать, что данные доказательства получены с нарушением закона, у суда не имелось. Достоверность и допустимость данных доказательств сомнений не вызывает. Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств являлась достаточной для вывода суда о наличии в действиях Келямова З.Н. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ в качестве доказательства по делу могут быть приняты любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Мировой судья принимает указанные выше доказательства в качестве допустимых и достоверных доказательств по делу.
На основании изложенного мировой судья считает вину Келямова В.Н. установленной, его действия судья квалифицирует по ст.6.1.1 КоАП РФ –нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Основания для переквалификации состава административного правонарушения, прекращения производства по делу об административном правонарушении, освобождения Келямова В.Н. от административной ответственности,  отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Как смягчающее ответственность обстоятельство мировой судья учитывает  наличие у Келямова В.Н. троих несовершеннолетних детей.
Отягчающих обстоятельств судьёй не установлено.
  При назначении административного наказания Келямову В.Н.мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, который официально не трудоустроен, работает по найму, не имеет инвалидности 1 или 2 группы, женат, отрицательно характеризуется по месту жительства, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом мнения потерпевшей Келямовой З.З. судья приходит к выводу о назначении Келямову В.Н. административного наказания в виде административного ареста в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.1.1, 29.9-29.10 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,

ПОСТАНОВИЛ:

Келямова В.Н. признать виновным в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении, и подвергнуть его административному наказанию  в виде в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания, то есть с (данные изъяты) года с (данные изъяты)  часов 00 минут.
Обязать должностных лиц полиции ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым уведомить мирового судью о начале, месте и об окончании отбывания административного ареста Келямовым В.Н.
  Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

         Мировой судья                                                                   Н.А.Ермакова